
16000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE 
CIMITERI
16210 - UFFICIO CUSTODIA E MANUTENZIONE CIMITERI  

16201 - SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE, HABITAT, CIMITERI 
Responsabile: CRISTINI GABRIELE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULZIA SPAZI INTERTOMBALI 
PRESSO IL CIMITERO URBANO DI VIA UGO FOSCOLO

CIG ZA52522F41

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che l’ufficio Manutenzione spazi cimiteriali ha attualmente in carico 
la manutenzione ordinaria e straordinaria dei cimiteri comunali, urbano in via 
Ugo Foscolo e di San Fruttuoso in via Marelli;

considerato che a seguito di sopralluoghi tecnici effettuati presso il  Cimitero 
Urbano di via Ugo Foscolo si è constatata la necessità di affidare un intervento 
straordinario  di  pulizia  negli  spazi  intertombali  che  risultano  attualmente 
coperti da ingenti quantitativi di foglie, aghi ecc. anche a seguito dei recenti 
eventi temporaleschi, con forte vento, segnalati anche dal competente Servizio 
della Protezione Civile;

preso atto che occorre preservare e garantire un adeguato livello di decoro e di 
pulizia degli spazi pubblici, anche in previsione della grande affluenza di utenti 
prevista per le prossime celebrazioni per la Commemorazione dei defunti;

accertata dal responsabile del Servizio gestione del verde, habitat, cimiteri, per 
le motivazioni sopra richiamate, la necessità di provvedere urgentemente alla 
pulizia degli spazi intertombali di tutti i campi del Cimitero Urbano di via Ugo 
Foscolo da foglie, rami, aghi di pino e materiale vario, compresa l’estirpazione 
e asportazione di vari arbusti e infestanti e la rimozione e lo smaltimento del 
materiale di risulta;

dato atto che l’appalto attualmente in corso relativo alle Prestazioni di servizi 
cimiteriali non comprende la pulizia degli spazi intertombali ma esclusivamente 
lo  spazzamento  viali,  ai  sensi  dell’art.  38  “Prestazioni  dei  servizi  di  pulizia, 
spazzamento viali,  raccolta e smaltimento dei rifiuti” del Capitolato Speciale 
d’Appalto vigente;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

22
18

 d
el

 0
3/

10
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/1
0/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
97

46
 / 

09
/1

0/
20

18



  

verificato  che  l’art.  30  del  D.Lgs.  50/2016  al  comma  1  prevede  che 
nell’affidamento degli appalti le stazioni appaltanti devono rispettare anche il 
principio di economicità, e cioè un uso ottimale delle risorse da impiegare in 
funzione dell’esiguo ammontare della prestazione, e che l’art.  36 del  D.Lgs. 
50/2016 comma 2 lett.  a) consente per importi  inferiori  a € 40.000,00 euro 
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori;

considerato  inoltre  che  la  Società  Cooperativa  O.N.L.U.S.  Solaris  lavoro  e 
ambiente  con  sede  in  via  Dell’Acqua  9/11,  Triuggio  (MB)  è  attualmente 
affidataria del servizio di diserbo dei cimiteri comunali ed essendo già presente 
nei luoghi si ritiene di affidarle il servizio di pulizia degli spazi intertombali in 
oggetto  per n.  10 giornate lavorative per  l’importo  di  € 360,00 a  giornata, 
relativo a una squadra di lavoro composta da n. 2 operai compreso autocarro, 
soffiatore,  eventuale motosega se si  rendesse necessaria,  allontanamento e 
smaltimento dei materiali di risulta, come da preventivo protocollo generale n. 
174308 del 01/10/2018;

verificato  inoltre  il  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia  e 
proporzionalità perché l’affidamento risponde alle esigenze del Comune che, 
attraverso  l’esecuzione  del  servizio  colma il  fabbisogno  relativo  alla  pulizia 
degli spazi intertombali da foglie, rami, aghi di pino ecc. permettendo dunque 
di  rendere  il  servizio  in  modo  corretto  e  puntuale  a  beneficio  dell’utenza, 
garantendo inoltre un sistema di individuazione del contraente snello, che non 
richiede requisiti ed oneri aggiuntivi;

ritenuto pertanto, per le motivazioni meglio sopra esposte, di affidare il servizio 
di cui in premessa alla Società Cooperativa O.N.L.U.S. Solaris lavoro e ambiente 
con sede in  via  Dell’Acqua 9/11,  Triuggio  (MB) –  P.IVA 02345770966 -   per 
l’importo complessivo di € 4.392,00 (IVA 22% compresa) al fine di procedere 
celermente alla pulizia degli spazi intertombali, anche in prossimità del grande 
afflusso di utenti previsto per le prossime celebrazioni dei defunti;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Richiamati gli artt. 30 e 36 del D.Lgs. 50/2016;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

22
18

 d
el

 0
3/

10
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/1
0/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
97

46
 / 

09
/1

0/
20

18



Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  CUSTODIA  E  MANUTENZIONE 
CIMITERI  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 26.02.2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-
2020, con i relativi allegati e successive modificazione ed integrazioni;
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 10.04.2018 con la quale è 
stato approvato il PEG/Piano delle Performance per l'anno 2018 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  dall’1/01/2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;

Visto  l’Allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2001  contenente  il  Principio  contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;

Visti gli artt. 153 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs 126/2014, 
relativi  agli  impegni  di  spesa,  nonché  gli  artt.  16  e  28  del  Regolamento 
Comunale di contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
F2B1209a - Gestione dei servizi e degli immobili cimiteriali;

D E T E R M I N A 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

Di  dare  atto  della  necessità  di  affidare  interventi  di  pulizia  degli  spazi 
intertombali di tutti i campi del Cimitero Urbano di via Ugo Foscolo da foglie, 
rami, aghi di pino e materiale vario, compresa l’estirpazione e asportazione di 
vari arbusti e infestanti e la rimozione e lo smaltimento del materiale di risulta;

Di  affidare  i  suddetti  interventi  alla  Società  Cooperativa  O.N.L.U.S.  Solaris 
lavoro  e  ambiente  con  sede  in  via  Dell’Acqua  9/11,  Triuggio  (MB)  –  P.IVA 
02345770966 -  per l’importo complessivo di € 4.392,00 (IVA 22% compresa);

Di dare atto che la spesa complessiva di € 4.392,00 è stata già impegnata con 
determinazione dirigenziale n. 2641 del 26.10.2017 con imputazione al capitolo 
9000 “spese per appalto servizi funerari” del bilancio 2018 – imp. 317/2018;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

22
18

 d
el

 0
3/

10
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/1
0/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
97

46
 / 

09
/1

0/
20

18



Di dare atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL n. 267/2000, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con  lo  stanziamento  di  cassa  del 
capitolo interessato dal presente provvedimento.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 9000

SPESE 
PER 
APPALTO 
SERVIZI 
FUNERARI

1030215999 12091 4392.00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Solaris 
Lavoro e Ambiente soc. coop. soc. onlus .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZA52522F41

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

22
18

 d
el

 0
3/

10
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/1
0/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

17
97

46
 / 

09
/1

0/
20

18


